men loci experti sunt presentaneum, ad
 gens, quorum testimonia sunt literis ma-
 ta, sub testibus, qui locum accolunt, pluri-
 ac dignissimis, sciunt illi quod caeci nati
 su facti, visui restitui sunt tanto numero,
 ferendo fidem haud dubie rei abrogare,
 di & loripedes, luxi & fracti, posito in
 monium scipione sani abire, muti sari cap-
 surdi audire, multi qui morbo comitatu
 Herculeo, laboraret, soluti, innumeri, qui
 phantiasi, Lychenis, & Mentagra furuncu-
 Pthyriasi, sanati, cancrena, carcinomato-
 mica liberati, febrientes, cardiaci, enteroc-
 fanatici, letargici, phrenetici, spatici, val-
 dini bonae restituti: aquis summersi, equo
 alto lapsi, ense ac cultris saucij ad vitam
 cati, hostium manus alij inuocato nati-
 euasere, alij aedes deflagrati coeptas restitui
 alij carcerem refregere, & vinculis se ex-
 uere, testantibus passim in pariete sulcos
 compedibus, inter donaria partim auro
 gentea, partim cerea: naufragia alij euasere,
 trones alij rebus saluis effugere: partus di-
 les numine inuocato faciles impetrauerunt,
 ortiuos & emortuos vitae reddidere, & nu-
 mera alia praeteream, daemones alij pep-
 re, cuius loci sanctitatem daemones alij pep-
 qui religiosum quendam, pace omnium de-
 rim, iuuaserat, ibi sponte, magna adstante co-
 na in ipso templo factus est, numen sum-

LIBER I.

198

obstantes ea valuisse, se religiosum corri-
 puisse, vt intelligerent obrectatores, & bla-
 terones ceteri, nasuti, si oblatrare non ces-
 sent, se quoque in illos iterum, talia enim esse,
 que haud dubie Iudæos impientissimos olim,
 ac turbam male crudelam ad veræ pietatis cul-
 tum reuocarent, voluisse locum esse illum ce-
 leberimum, & à multis adeundum, se ideo
 eum illustrasse, nam quamuis mundus qui-
 dem totus Dei sit sedes, ibique numen in se
 vigeat, loca tamen quædam fortiri solent, vt
 splendor eius ac Maiestas potissime sentia-
 tur, & gratia eius, in se manens, sine mixtione,
 sine diuisione illa illuminet, sicuti sol idem
 manens, nec in partes diuisus, nec à fonte suo
 superatus, alia magis ac magis illustrat, de qua
 re nos in libris his tredecim, quos edidimus
 de rebus omnibus ab origine mundi illustri-
 bus, & propediem emittemus, affatim scri-
 psimus, Platonem, Plotinum, Iamblicum, Sy-
 nelum, Pselum, aliosque secuti, Catholicam
 tamen fidem semper excipimus, tanquam
 Achillem Homerus. Infra subiecta erant typis
 hæc verba: Expressum Rostochij in ædi-
 bus Thuriis ad Kalendas Aprilis,
 anno M. D. XXII.

H 2

SEQVVN-

SEQUUNTUR QUORUM
DAM MIRACULA, CIRCA
 venerabilem Eucharistiam, quae Bruxellis, metropoli
 apud Brabantinos oppido adseruatur, facta, et
 bello R. P. Theodorici Loer, Carthusiani Coloniensis
 niensis è Notariorum publicis Instrumentis con-
 scripto, & anno 1532. in lucem edito, excerpta.

CAP. LXIX.

Anno Domini M. CCC. LXIX.
 circa festum S. Bauonis, perfrigidiani,
 dæi, qui tunc Bruxellæ morabatur,
 tur, quadam nocte capellam sanctae
 Catharinae, sitam infra metas parochiae sancti
 Iohannis de Molenbecka propè Bruxellam
 Cameracens. diocesis, secretè intrarunt,
 armarium, quo Sacratissimum sacramentum
 firmatum exstiterat, subtiliter apparuerunt,
 circiter sedecim hostias cõsecratas, inter quas
 sola vna maioris formæ exstiterat, furtim
 perunt, & secum asportarunt, & eisdem vespere
 ad diem parasceues, quo Saluator noster
 cruce mortem subiit temporalem, huiusmodi
 hostias sacratas in suæ passionis blasphemiam
 & contumeliam suis cultellis & ferraturis
 uersis, contemptuosè ac ignominiosè crudeliter
 transfixerunt. Vnde signa miraculosa
 tanquam guttae sanguinis apparuerunt, & videntur
 exiuisse, prout vt modernis temporibus
 cunctis intuentibus lucidius potest appa-

tere. Quibus per Iudæos sic perpetratis, ipsi videntes huiusmodi signa miraculosa, nimio timore atque tremore prostrati, proni corruentes in terram, quandam matronam nomine Catharinam, quæ iam diu renunciauerat Iudæicæ perfidiæ, satis tamen notam Iudæis, & sapius conuersantem cum eisdem, demandarunt, sibi præmissa referentes, vt huiusmodi hostias sacratas perfixas ad certum locum secretè asportaret, attentius precio appreciâtes, supplicantes ne res gesta ad cognitionem Christianorum deueniret. Quæ tandem huiusmodi precio deuicta, onus huiusmodi hostiarum sacratarum asportandarum in se suscepit. Et acceptis hostiis reuersa ad cor, & conscientiam propriam, ne tam enorme delictum in ipsam redundaret quoquo modo, accessit venerabilem virum Dominum Petrum de Heda, pro tunc curatum Ecclesiæ B. Mariæ de Capella Bruxellensi. Cui seriem huius facti declarauit, sibi que huiusmodi hostias voluit deliberare. Qui pondus rei discretè considerans, nolens ex propria industria operari, & negotio tam insigni ex sola sua prudentia præbere assensum: accessit ad Dominum Michaëlem de Bakerem, viceplabanum Ecclesiæ B. Gudilæ Bruxellensis. Et Dominum Iohannem de Vouayve, rectorem alterius portionis Capellæ sancti Nicolai Bruxellensis, quos huiusmodi factum penitus latebat, secum duxit. Et præmissis

missis per præfatum Dominum Petrum
 osè recitatis, ipsi tres insimul concluserunt
 duci penes eos dictam Catharinam: qui
 ducta, & apud eos secretè veniente, nec nõ
 missa omnia confitète, huiusmodi sacrati
 stis à prædicta Catharina, per prædictum
 minum Petrum receptis, easdem hostias
 Dominus Petrus, præscriptis duobus lib
 iunctis & associatis, ad præscriptam Eccle
 de capella reuerenter, secretè tamen depo
 runt, & sub tuta custodia reposuerunt. Et
 titism præmissorum, venerando viro doct
 Johanni de Wicha, scholastico & canonico
 aunc ecclesiæ sanctæ Gudilæ Bruxellens
 postea Archidiacono & Canonico in Ecc
 Cameracensi significarunt. Qui dominus
 lasticus, dictam Catharinam demandavit
 de præmissis examinata per eundem, præ
 omnia vt supra sponte fuit confessã. Quæ
 ecclesia sanctæ Gudilæ prædicta, pro ve
 rei latius indaganda detinuit Prisonie ma
 patam: præmissa omnia referens vltimus
 minis de capitulo prædictæ Ecclesiæ san
 Gudilæ, sine mora. Qui Domini de capitulo
 simul accesserunt ad Ecclesiam de Capella
 prædictam, vbi huiusmodi hostiæ sacrata
 terant, nitentes huiusmodi sacratas hostias
 eorum ecclesiam sanctæ Gudilæ prædictam
 augmentationem & venerationem potior
 eiusdem, deferre. Quæ quidem hostiæ, sub

bita custodia repositę exstiterant in armariolo
chori ecclesię de Capella: sed prædicti Domi-
ni de capitulo præ impetuositate & clamore
parochianorum dictas hostias ex illo armario-
lo extrahere vel recipere non audebant. Sic
Dominus Petrus Curatus loci, qui, ne indigna-
tionem partium incurreret, clauem dicti ar-
marioli, supra magnum altare proiecit, & ini-
to tractatu inter partes, de præmissis fuit ter-
minatum: quod Domini de capitulo maiorem
partem huiusmodi sacrarum hostiarum cum
hostia dictę maioris formę ad S. Gudilam se-
cum reuerenter detulerunt. Reliquę verò in
Ecclesia beatę Marię de Capella Bruxellensis
reponerentur. His peractis & fama volante de
præmissis, deuenit factum ad notitiam illu-
strum principum, Domini v. Venceslai de Bo-
hemia, & dominę Iohannę ducum Braban-
& dominorum de Svvenuorsten, & de Vbi-
tham, & aliorum Baronum, & nobilium de
ipsorum consilio, ac plurium aliorum, vbi de-
mãdatis Dominis de capitulo prædictis, & hu-
iusmodi perfidis Iudęis per dictam Catharinã
super furto & sacrilegio præscriptis vehemen-
ter accusatis, dicta Catharina quę sub cautio-
ne de restituendo eam in dicta Ecclesia beatę
Gudila, vbi Prisoniã detinebatur, mancipata,
ibidem adducta fuerat: vbi in præsentia præfa-
torum principum, baronum & nobilium di-
ligenter examinata præmissa omnia & singula,

176 COLLATION. SACRAR.
prout superius sunt scripta, in praesentia
dictorum Iudæorum clarius & perfectius
firmavit, eosdem Iudæos exinde confitendo
& incessanter accusando. Quibus liquet
Iudæis captis & super præmissis examinatis
& enormiter quæstionatis, præmissa omnia
prout superius conscribuntur, penitus
confessi, & demum igni, & ultimo traditi
plurio, sententia æqua mediante, in vigilia
Ascensionis Domini, M. CCC. LXX.

MIRACVLA.

IN hospitio cui nomen est Aureo cyatho
non procul distito à culinaria platea
Bruxellas è regione macelli, stupendum
nerandum accidit miraculum circa
eiusdem in Aureo cyatho hospitis filii
qui vt constans est rumor, pridie natalis
Bartholomæi Apostoli, die xxiiij. mensis
gusti anno 1526. in vas aqua plenum, præ
prolapsus primum, deinde submersus, &
inuoationem cum vicinorum, tum
tum eiusdem filij erga Deum, iuxta veteri
bile sacramentum in prædicto D. Guillelmo
templo miraculis coruscans, vitæ restitutus
est. Principio igitur in præsentia domini
magistri Martini, sacellani, in ædibus Guillelmi
teri prius nominati, comparuit M. Oliverus
Bruxellis agens in hospitio cognomento
reco cyatho, in platea culinaria è regione

celli, ibidem cauponem agens prognatus è Scotia, annos circiter sex & triginta natus, pater filio submersi. Is igitur ibidem M. Martinum facellanum inuisens, ab Magistroque Ioanne petiit, & vehementer quidem petiit certior fieri, ut sincera fide manifestaret, reique veritatem subindicaret, quonam pacto filius eius exstinctus atque comploratus, rursus reuixisset, vitæque restitutus esset. Atque is M. Ioannes retulit infantulum annos natum fere duos, & menses quatuor, aut circiter, nomine Ioannem, domi eius habitantem, nouissimo Mercurij die, pridie natalis Bartholomæi, xxiiij. die mensis Augusti, intra primam & secundam horas à prandio aliquandiu præ foribus, ut fit, domus suæ condescisse, vxore sua nomine Gertrude Moelmans, paruo admodum interuallo circa eum harente, ibidemque & vario inter eos vltro citroque de eorum quaestu, habito sermone: atque deinde simul atque ibi aliquantulum condescisset, intro sese recepisse in atrium: vbi super mensam ostendit vitra duo potatoria, ibidem relicta ab hospitibus à prandio digressis, quæ vitra manibus apprehensa, cum in culinam vbi vasa duo aqua plena stabant, intulisset, non procul ab ancilla reposuit, ut probe eluta, repurgataque reponerentur. Itaque cum alterum in aqualiculum, siue potius vas aquarum immergeret, deprehendit quid superne